La vie du pécheur est détestable.

Saint Pierre appelle le pécheur, et surtout le pécheur incorrigible : un pourceau qui se vautre dans la boue : *Sus lota in volutabro luti* (II. II. 22).

C'est avec raison que cet apôtre compare les pécheurs aux pourceaux; car, 1^o ainsi que ces bêtes immondes recherchent et aiment les choses sales et dégoûtantes, de même le pécheur recherche et aime les passions qui réduisent l'homme à l'état de brute..... 2^o Le péché est quelque chose de hideux et d'infect comme les lieux que

(1) *Erunt homines serpsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obediens, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proturvi, tumidi et voluptatum amatores, virtutem abnegantes* (I Tim. III. 2-5).

les pourceaux aiment à fréquenter..... 3° Le pécheur se nourrit comme ces animaux..... 4° Le pourceau ne s'occupe que de son ventre; il ne regarde que la terre et se couche dans la boue; il n'est au fond qu'une masse de chair : qu'est autre chose le pécheur, et que fait-il de différent? 5° Le pourceau n'a aucun sentiment, il ne connaît pas son maître, et quelquefois il le dévore : ainsi agit le pécheur obstiné et ingrat; il ne connaît pas Dieu, et il crucifie J. C. 6° On engraisse le porc pour le tuer et le manger : le pécheur s'immole lui-même, et sert de nourriture à Satan.....

Les pécheurs, disent les Proverbes, abandonnent le droit chemin et ils s'engagent dans des voies ténébreuses (II. 13). Ils se réjouissent lorsqu'ils ont fait le mal; ils tressaillent de joie dans les actes les plus coupables : *Lætantur cum malefecerint, et exsultant in rebus pessimis* (Ibid. II. 14). Leurs voies sont perverses, et leur conduite est infâme : *Quorum viæ perversæ sunt, et infames gressus eorum* (Ibid. II. 15).

Que peut vouloir et poursuivre un cœur mauvais, corrompu, dépravé, flétri, habité par le démon, sinon le mal et l'infamie? Une fontaine dont les eaux sont amères donne-t-elle autre chose que de l'amertume?...

La voie perverse du pécheur est une voie étrangère : *Perversa via viri aliena est* (Prov. XXI. 8). Vous demandez à quoi elle est étrangère? Elle est étrangère 1° à la justice, c'est-à-dire à ce que la saine raison dit être droit, probe, honnête. Par conséquent, elle est étrangère 2° à la dignité de l'homme, qui consiste dans la rectitude de la raison et dans la pureté de la conscience. L'homme vraiment digne de ce nom consulte ces deux guides; il se garde de vivre et d'agir comme la brute; il fuit le mal, qui n'est autre chose qu'une dissonance entre l'œuvre, ou l'action, et la nature raisonnable. Mal faire ne convient qu'à l'animal, qui n'est pas dirigé par la raison, mais par la fantaisie et la concupiscence. 3° La voie des pervers est étrangère à Dieu; car Dieu a établi dans l'homme le jugement et la droite raison, afin que celui-ci suive leur impulsion en toutes choses. 4° La voie des pécheurs est étrangère à la société et à la manière de vivre des hommes raisonnables, qui obéissent à la droiture et à l'équité. 5° Elle est étrangère à lui-même; car l'homme qui pervertit ses voies s'éloigne de lui-même, et se met en opposition avec les lois de son existence. En effet, vivre selon Dieu et la raison, c'est le propre de l'homme; et celui qui vit selon Dieu, vit toujours selon la raison et la conscience. Au contraire, celui qui vit en hostilité avec